
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 070

16 DE ABRIL DE 2015
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 17 DE ABRIL DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM BARBOSA CESO
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HEIDER CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ROGÉRIO SOARES CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM NELSON CG
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 062/2015 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

em Lei, e considerando o Requerimento de Desligamento de Curso, encaminhado a Diretoria 
de Ensino e Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR, a Portaria Nº 115/2014-DEI, publicada no BG Nº 050, de 17 de 

março de 2015.
Art. 2º DESLIGAR, a pedido, do Curso de Formação de Soldados – CFSD PM/2013, 

o AL CFSD JOSÉ FELIPE SANTOS SOARES.
Art. 3º  LICENCIAR das fileiras da Polícia Militar do Pará e  EXCLUIR da folha de 

pagamento o referido aluno. Providencie a Diretoria de Pessoal.
Art. 4°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de 14/11/2013, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se a cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Mem. Nº 424/2015 – DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

PORTARIA Nº 064/2015 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

em Lei, e considerando o Mem. nº 197 e 269/2013-Corpo de Alunos/CFAP, Requerimento de 
Desligamento de Aluno, e a Portaria nº 1954/2013-DP/2, publicada no BG nº 219, de 02 de 
dezembro de 2013, Ofício nº 3583/2013-PGE/GAB, nos Autos de Reintegração, Processo nº 
000963154.2012.814.0301 (1ª Vara de Fazenda de Belém).

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 034/2013-DEI, publicada no Boletim Geral nº 229, de 

16 de dezembro de 2013.
Art. 2º DESLIGAR, do Curso de Formação de Soldados PM/2013-2014, os Alunos 

CFSD  PM  BRENO  RIBEIRO  FURTADO,  do  Polo  de  Parauapebas, JESSÉ  BRITO  DA 
COSTA,  MÁRCIO  CRISTIANO  DE  SOUZA  FERREIRA,  LUCAS  AFONSO  MONTEIRO 
TAVARES e EDILSON ALVES DA SILVA (oriundo do CFSD PM/1994), do Polo de Belém.

Art. 3º  LICENCIAR das fileiras da Polícia Militar do Pará e  EXCLUIR da folha de 
Pagamento os referidos Alunos. Providencie a Diretoria de Pessoal.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de 10 de dezembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se a cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Mem. Nº 424/2015 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 065/2015 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

em  Lei,  e  considerando  o  Ofício  nº  043/2015-Gab.  Cmdº/APM,  o  Requerimento  de 
Desligamento e o Termo de Pedido de Desligamento, encaminhado à Diretoria de Ensino e 
Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º  DESLIGAR, a pedido, do Curso de Formação de Oficiais – CFO PM/2014-

2016, 1º ANO, o Aluno OF PM RG 38880 CARLOS ALBERTO CUNHA DE MELO JÚNIOR.
Art. 2º  LICENCIAR das fileiras da Polícia Militar do Pará e  EXCLUIR da folha de 

Pagamento o referido Aluno. Providencie a Diretoria de Pessoal.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se a cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Mem. Nº 424/2015 – DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

PORTARIA Nº 68/2015 – DEI:
O  DIRETOR  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO,  no  exercício  de  suas  atribuições 

administrativas,  para  atender  o  artigo  18,  inciso  I,  alínea  “d”  do  Decreto  nº.  4.244/1986 
(Regulamento da Lei de Promoção de Oficiais da Polícia Militar do Pará), e considerando o 
disposto do art. 2º da Portaria nº 67/2015 – DEI, publicada no BG nº 068, de 14 de abril 2015.

Considerando ainda, a não manifestação, no prazo determinado na Portaria acima 
mencionada, de interesse em frequentar o Curso Superior de Polícia/2015, por parte da TEN 
CEL  PM  ADRIANA LÚCIA  COSTA  CARVALHO  e  o  TEN  CEL  PM  JOÃO LUIZ DOS 
SANTOS. 

RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os Oficiais Superiores abaixo nominados, para manifestarem-se 

por escrito a respeito do  INTERESSE ou  NÃO em frequentar o Curso Superior de Polícia 
(CSP/2015),  encaminhando a manifestação para a Diretoria de Ensino e Instrução  até as 
12h00 do dia 17/04/2015 (sexta-feira):

  RELAÇÃO DOS CONVOCADOS PARA O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA – 
CSP/2015.

Nº POSTO RG NOME
1 TEN CEL QOPM 16184 ALEXANDRE JORGE LIMA DE MORAES AFFONSO
2 TEN CEL QOPM 18328 RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA

Art.  2º  O Oficial  Superior  que  não  se  manifestar  no  prazo  acima  definido,  será 
considerado  desistentes  do  mencionado  curso,  havendo  a  convocação  dos  Oficiais 
subsequentes, conforme antiguidade, para preenchimento da vaga em aberto;

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Mem. Nº 437/2015 - DEI/Esp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● LICENÇA ESPECIAL / CONCESSÃO  
O CEL QOSPM ORLANDO JOSÉ ALVES MELO, Diretor do Corpo Militar de Saúde 

(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu a MAJ 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

QOSPM RG 22742 SANDRA DE NAZARÉ PADILHA FERRIERA, da ODC (Belém), o gozo de 
02 (dois) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de 01 AGO 2004 a 31 JUL 
2014,  publicada no BG Nº 178 /  30  SET 2014,  no período de  01 JUL a 31 AGO 2015, 
devendo retornar no dia 01 SET 2015, pronta para o expediente e serviço (Of. Nº 165/2015 – 
CMS/SEC).

● ESCALA SEMANAL DE SOBREAVISO DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL DE SOBREAVISO HORÁRIO

18/04/2015 SÁBADO MAJ SANDRA PADILHA 07h às 07h

19/04/2015 DOMINGO MAJ LÍSIO 07h às 07h

20/04/2015 SEGUNDA-FEIRA MAJ MÁRCIO 19h às 07h

21/04/2015 TERÇA-FEIRA MAJ HORTA 19h às 07h

22/04/2015 QUARTA-FEIRA MAJ ANA JÚLIA 19h às 07h

23/04/2015 QUINTA-FEIRA MAJ ADRIANA 19h às 07h

24/04/2015 SEXTA-FEIRA MAJ LILIAN 19h às 07h
Belém-PA, 13 de abril de 2015.

PATRÍCIA FIÚZA DE MELLO MIZERANI – TEN CEL QOSPM RG 22741
DIRETORA DA ODONTOCLÍNICA DA PMPA

(Of. Nº 071/2015 – ODC).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇA
O TEN CEL QOPM RG 21174  ALISSON GOMES MONTEIRO,  Comandante  do 

CFAP (Belém), no uso de suas atribuições legais, apresentou na Ajudância Geral da PMPA, a 
CB  PM  RG  25521  IOLANDA  DA  SILVA  SOARES,  por  haver  cessado  motivo  de  sua 
permanência naquele Centro de Ensino, conforme publicação em BG da Corporação (Mem. 
Nº 635/2015 – Corpo de Alunos/CFAP).

 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

PORTARIA Nº 012/2015/SIEDS-SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 7.584, de 28 de dezembro de 2011, em especial 
seu art. 22, V.

CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social - SIEDS, do Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP, por meio da 
Lei nº 7.584/11, de 28 de dezembro de 2011, que tem como missão planejar, promover e 
controlar as ações e operações aéreas de Segurança Pública e de Defesa Civil do Estado, 
promovendo a integração e a otimização dos meios aéreos disponíveis no SIEDS, garantindo 
a execução das missões constitucionais de cada Instituição;

CONSIDERANDO a necessidade de se normatizar o acionamento das aeronaves do 
GRAESP, seja em missão planejada ou em situação emergencial,  a fim de que se tenha 
melhor otimização do vetor aéreo nas mais diversas atividades do SIEDS.

CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual n° 1.250, de 24 de março de 2015, 
que dispõe sobre a utilização das aeronaves oficiais civis, próprias, ou sob a responsabilidade 
do governo do Estado;

RESOLVE:
Art.  1º  CRIAR o  GRUPO  DE  TRABALHO  para  elaborar  uma  proposta  de 

“PROTOCOLO OPERACIONAL PADRÃO DE ACIONAMENTO DO GRAESP”, com o objetivo 
de detalhar  as ações  a serem implementadas na movimentação de aeronaves,  a  fim de 
regulamentar a mobilização do GRAESP em situações emergenciais. 

Art. 2º DESIGNAR os Agentes Públicos a seguir relacionados para elaborarem uma 
proposta de “PROTOCOLO OPERACIONAL PADRÃO DE ACIONAMENTO DO GRAESP”:

TEN  CEL  PM  RR  JOSILEI  ALBINO  GONÇALVES  DE  FREITAS  -  Diretor  do 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP, Presidente;

DPC JOÃO BOSCO JÚNIOR - Membro representante da Policia Civil do Estado do Pará;
DPC NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA - Membro representante do Grupamento 

Aéreo de Segurança Pública - GRAESP;
TEN CEL PM MÁRCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS - Membro representante 

do Centro Integrado de Operações - CIOp;

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

TEN  CEL  PM  ARMANDO CONCEIÇÃO  DE  MORAES  GONÇALVES  -  Membro 
representante do Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP;

DPC DANIELLE SILVA DE SOUZA - Membro representante do Centro Integrado de 
Operações - CIOp;

MAJ PM DENILSON JOSÉ DE  ALENCAR BARATA -  Membro  representante  da 
Policia Militar do Estado do Pará;

MAJ PM MARCELO TADAIESKY RODRIGUES - Membro representante da Policia 
Militar do Estado do Pará;

MAJ PM EDIMAR MARCELO COELHO COSTA - Membro representante da Policia 
Militar do Estado do Pará;

MAJ  PM  CRISTIANO JOÃO  LOUREIRO  LIMA  -  Membro  representante  do 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP;

MAJ BM ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO - Membro representante do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará;

CAP BM NATANAEL BASTOS FERREIRA - Membro representante do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará;

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias prorrogáveis uma única vez por 
igual período, para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de abril de 2015.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício.

(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PORTARIA Nº 013/2015/SIEDS - SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 7.584, de 28 de dezembro de 2011, em especial 
ao disposto em seu art.22, V.

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer normas que definam padrões de 
condutas em ocorrência que envolva Instituições Financeiras, sobretudo nas ocorrências dos 
delitos  capitulados  nos  artigos  155,157,158,159  e  163  do  Código  Penal,  conhecidos  na 
linguagem  policial  como  “golpe  da  saidinha”,  “vapor  noturno”,  explosão  de  terminais 
eletrônicos e “sapatinho”;

CONSIDERANDO a necessidade de se estudar o “modus operandi” das quadrilhas 
especializadas no cometimento desses delitos;

CONSIDERANDO  que  as  ocorrências  de  roubo  a  Instituição  Financeira,  impõe 
desafios ao Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social em particular as Polícias 
Militar e Civil;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

CONSIDERANDO a necessidade da atuação integrada dos órgãos do SIEDS na 
pronta  resposta  operacional  por  meio  do  acionamento  e  mobilização  do  aparato  policial 
preventivo e repressivo nas ocorrências de roubo às instituições financeiras;

CONSIDERANDO a importância das ações de inteligência que integram as agendas 
dos órgãos que compõe o SIEDS e de outros Estados, da União e dos Municípios.

RESOLVE:
Art.  1º  CRIAR o  GRUPO  DE  TRABALHO  que  terá  o  escopo  de  elaborar  uma 

proposta de “PROTOCOLO DE AÇÕES INTEGRADAS EM OCORRÊNCIAS DE ROUBO A 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS”.  

Art.  2º  DESIGNAR os Agentes Públicos a seguir relacionados para elaborarem a 
proposta de “PROTOCOLO DE AÇÕES INTEGRADAS EM OCORRÊNCIAS DE ROUBO A 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS”. 

DPC ROGÉRIO LUZ MORAIS, Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal, 
Presidente;

DPC JOÃO BOSCO JUNIOR - Membro representante da Policia Civil do Pará;
DPC CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA - Membro representante da Policia Civil do Pará;
TEN CEL PM SIMÃO SALIM JUNIOR - Membro representante da Policia Militar do 

Estado do Pará;
MAJ PM KLEVERTON ANTUNES  FIRMINO GOMES - Membro representante da 

Policia Militar do Estado do Pará;
DPC  RAIMUNDO  BENASSULY  MAÚES  JUNIOR  -  Membro  representante  da 

Secretaria Adjunta de Gestão Operacional - SAGO;
MAJ  PM  JORGE  WILSON  PINHEIRO  ARAÚJO -  Membro  representante  da 

Secretaria Adjunta de Gestão Operacional - SAGO;
TEN CEL  MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA  BAILOSA -  Membro  representante  do 

Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP;
TEN CEL PM R/R PAULO SÉRGIO FIGUEIREDO PINTO - Membro representante 

da Secretaria de Inteligência e Análise Criminal - SIAC;
AMARILDO  LEITE  DOS  SANTOS  -  Membro  representante  da  Secretaria  de 

Inteligência e Análise Criminal – SIAC;
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO - Membro representante do CPC Renato 

Chaves;
Art. 3º Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias prorrogáveis uma única vez por igual 

período, para conclusão dos trabalhos.
Art.  4º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 

disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 14 de abril de 2015.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício.
(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 029/2015 – GAB. CMDº:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando 

de suas atribuições conferidas por Lei, e considerando o Mem. Nº 349/2015 – DEI.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os Policiais Militares abaixo nominados, nas condições de Titular 

e  Suplentes  para  exercerem as  funções  de  Agentes  de  Desenvolvimento  e  Capacitação 
(ADC), junto a Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).

TITULAR
MAJ QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERRIERA

SUPLENTES
MAJ QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET

2º SGT PM RG 22685 SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 01 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 144/2015 – Ch. Gab).

PORTARIA Nº 0590/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 121/2015 - DP 2, de 12 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, 

inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR a SD PM RG 35086 JACINETE ALVES SAMPAIO, à disposição 

do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR a SD PM RG 35086 JACINETE ALVES SAMPAIO, em razão de 

se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

PORTARIA Nº 0635/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício n° 059/2015 - P/1/CPC, de 21 de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o SD PM RG 37177 DANIEL VILHENA PENA, à disposição da 

Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º  AGREGAR o SD PM RG 37177 DANIEL VILHENA PENA, em razão de se 

encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PORTARIA Nº 0771/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Of. nº 454/2015-CONJUR/03, de 23 de março de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1192/2015-PGE-GABPCTA, de 19 de 

março de 2015, o Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito, Titular da 1ª Vara 
de Fazenda Pública da Capital, determinou ao Estado do Pará a imediata reintegração de 
JOÃO PAULO VELOSO CORREA, ao quadro efetivo da Polícia Militar do Pará (Processo Nº 
0005049-06.2015.814.0301), 

RESOLVE:
Art. 1º  REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de  SOLDADO PM JOÃO 

PAULO VELOSO CORRÊA, que foi excluído da Polícia Militar do Pará, conforme PORTARIA 
Nº 1433/2014 - DP/2, publicada no Diário Oficial nº 32.722, de 08/09/2014 e transcrita para o 
Boletim Geral nº 163/2014 - PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PORTARIA Nº 0780/2015 - DP 2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 00324/2015-GP, de 06 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o SD PM RG 38335 ODIRLEI ARAÚJO DA SILVA, à disposição 

do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o SD PM RG 38335 ODIRLEI ARAÚJO DA SILVA, em razão de 

se encontrar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PORTARIA Nº 0781/2015 - DP 2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 00291/2015-GP, de 05 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o CB PM RG 19243 DILSON DE SOUZA ALBUQUERQUE, à 

disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º  AGREGAR o CB PM RG 19243 DILSON DE SOUZA ALBUQUERQUE, em 

razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PORTARIA Nº 0783/2015 - DP 2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Oficio n° 061/2015-PREST/TCM, de 09 de fevereiro de 

2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 28546 

MAGNO TRINDADE REIS, por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 17 de março de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PORTARIA Nº 0788/2015 - DP 2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Oficio n° 144/2015-P/1/CPE, de 24 de fevereiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 13116 

MÁRIO SÉRGIO MACIEL TELES, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 02 de março de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

PORTARIA Nº 0790/2015 - DP 2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 221/2015 - DP2, de 03 de março de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  SD PM RG 36362 JEFFERSON FARIAS DOS SANTOS, à 

disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º  AGREGAR o SD PM RG 36362 JEFFERSON FARIAS DOS SANTOS, em 

razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos a contar de 03 de março de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PORTARIA Nº 0844/2015 - DP 2
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticado, matricula n° 066761 01 55 

2014 4 00029 163 0003098 73,  expedida pelo Cartório  do 2º  Ofício  de Registro  Civil  de 
Pessoas  Naturais  -  São  Miguel  do  Guamá/PA,  do  3º  SGT PM RG 17043  REGINALDO 
MONTEIRO FAVACHO, expedida em 19 de novembro de 2014, 

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 17043 REGINALDO 

MONTEIRO FAVACHO, do 21º BPM / CPRM (Marituba), a contar de 28 de outubro de 2014, 
em virtude do seu falecimento.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 28 de outubro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0618/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR, nos assentamentos do SUB TEN PM RG 17052 JOSÉ MARIA DE 

JESUS VIANA, da 12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém), o tempo de 07 (sete) anos, 07 
(sete) meses e 28 (vinte e oito) dias, equivalente a 2793 (dois mil setecentos e noventa e 
três ) dias de serviços prestados a Cerâmica e Pecuária Progresso LTDA, Serraria Itauba 
LTDA, Comercial Teixeira LTDA, Confecções Baratão LTDA, Construtora Andrade Gutierrez 
S/A, Serraria Itauba LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo INSS.

Art. 2° AVERBAR, nos assentamentos da CB PM RG 19675 ÂNGELA ARAÚJO DA 
COSTA DA CONCEIÇÃO, da USA/CMS (Belém), o tempo de 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 
00 (zero) dia, equivalente a 695 (seiscentos e noventa e cinco) dias de serviços prestados ao 
Laboratório  Santo  Antônio LTDA,  conforme cópia  da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSS.

Art. 3° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 13171 SEBASTIÃO PAES, do 
7° BPM / CPR V (Redenção), o tempo de 02 (dois) anos, 08 (oito) meses e 11 (onze) dias, 
equivalente  a  981  (novecentos  e  oitenta  e  um)  dias,  de  serviços  prestados  à  Waldemar 
Chaves  & Cia LTDA,  Cibral  Companhia  Industrial  de Óleos  Vegetais,  conforme cópia da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  4°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  21585  MANOEL  DO 
SOCORRO ROSÁRIO DE ASSIS, do BPOP (Americano) /  CPE (Belém),  o  tempo de 00 
(zero) ano, 06 (seis) meses e 10 (dez) dias, equivalente a 190 (cento e noventa) dias de 
serviços  prestados  ao  Redentor  Comercialização  de  Prod.  Derivados  do  Petróleo  LTDA, 
conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  5°  AVERBAR,  nos assentamentos  do SD PM RG 36070 CLÁUDIO CÉSAR 
FERREIRA SOUSA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), o tempo de 01 (um) ano, 09 (nove) 
meses  e  00  (zero)  dia,  equivalente  a  635  (seiscentos  e  trinta  e  cinco)  dias  de  serviços 
prestados  à  Marques  Serviços  Comércio  e  Representação  LTDA-ME,  G  &  M  Comercial 
LTDA-ME,  Bertillon  Serviços  Especializados  LTDA,  Paragás  Distribuidora  LTDA,  Imabras 
Exportação e Importação De Madeiras LTDA, Falcon Vigilância e Segurança LTDA, conforme 
cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  6°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  32291  ADRIANO  DE 
FREITAS MARTINS, do 21º BPM / CPRM (Marituba), o tempo de 02 (dois) anos, 10 (dez) 
meses e 16 (dezesseis) dias, equivalente a 1050 (Mil e cinquenta) dias de serviços prestados 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

à  Danny  Armarinho  LTDA.-ME,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de  Contribuição 
expedida pelo INSS.

Art.  7°  AVERBAR, nos  assentamentos  SD  PM  RG  19547  PAULO  VITOR 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, do 1º BPM / CPC (Belém), o tempo de 08 (oito) anos, 05 (cinco) 
meses e 27 (vinte e sete) dias, equivalente a 3097 (três mil e noventa e sete) dias de serviços 
prestados à Comtur-Administradora de Hotéis e Turismo LTDA, Souza Cruz S/A, VRG Linhas 
Aéreas S/A, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 8°  AVERBAR, nos assentamentos SD PM RG 35561 CHARLES FREITAS DE 
MORAIS, do 16° BPM / CPR VIII (Altamira), o tempo de 03 (três) anos, 00 (zero) mês e 06 
(seis) dias, equivalente a 1101 (mil cento e um) dias de serviços prestados à Adelcio S. Costa 
Confecções  –  ME,  Sosic-Sociedade  Comercial  Irmãs  Claudino  S/A,  conforme  cópia  da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  9°  AVERBAR,  nos  assentamentos  do  SD  PM  RG  11866  ANFILÓQUIO 
CORDEIRO DINIZ, do 1º BPM / CPC (Belém), o tempo de 02 (dois) anos, 04 (quatro) meses 
e 12 (doze) dias, equivalente a 862 (oitocentos e sessenta e dois) dias de serviços prestados 
à  Copa  Construções  Planejamento  e  Administração  Limitada  e  Benemérita  Sociedade 
Portuguesa Beneficente do Pará,  conforme cópia  da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSS.

Art.  10  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 421/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0619/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR,  nos assentamentos do SUB TEN PM RG 13782 IDENILSON 

SILVA DE OEIRAS, da BMUS/AJG (Icoaraci), o tempo de 00 (zero) ano, 02 (dois) meses e 08 
(oito) dias, equivalente a 68 (sessenta e oito) dias de serviços prestados ao pedro Carneiro 
S/A – Indústria e Comércio, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo INSS.

Art. 2°  AVERBAR, nos assentamentos do 1º SGT PM RG 13787 PEDRO PAULO 
DOS SANTOS SOUZA, da BMUS/AJG (Icoaraci), o tempo de 00 (zero) ano, 06 (seis) meses 
e 02 (dois) dias, equivalente a 182 (cento e oitenta e dois) dias de serviços prestados ao E. 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

Georges e Cia LTDA, Radiolux e Cata Indústria Têxtil LTDA, conforme cópia da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 3° AVERBAR, nos assentamentos da 1º SGT PM RG 20834 MEIRE MOITINHO 
BENTES, do BPGDA (Belém),  à disposição da CMG, o tempo de 01 (um) ano, 03 (três) 
meses e 14 (quatorze)  dias,  equivalente a 469 (quatrocentos e sessenta e nove) dias de 
serviços prestados ao Supermercado Jonil LTDA – ME, Lojas Omega LTDA – ME e Simões & 
Duarte LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 4° AVERBAR, nos assentamentos do 3º SGT PM RG 24585 CARLOS COSTA 
QUADROS, do 29º BPM (Ananindeua) /  CPRM (Marituba), o tempo de 03 (três) anos, 03 
(três) meses e 16 (dezesseis) dias, equivalente A 1.201 (mil duzentos e um) dias de serviços 
prestados ao Novik S/A Indústria e Comércio, Comércio e Transportes Boa Esperança LTDA, 
Empresa de Transportes Nova Marambaia LTDA, Empresa de Transpores Esperança LTDA – 
ME e Refrigerantes Garoto Indústria e Comércio S/A, conforme cópia da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 5° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 12810 JOÃO NEPOMUCENO 
ALVES, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), o tempo de 00 (zero) ano, 10 (dez) meses e 10 
(dez) dias, equivalente a 310 (trezentos e dez) dias de serviços prestados à Secretaria de 
Estado  e  Segurança  Pública  (SEGUP),  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pela Secretaria de Estado de Administração.

Art. 6° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 23261 CARLOS HILDOMAR 
SANTOS DA SILVA, do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC (Belém), o tempo de 02 (dois) anos, 03 
(três) meses e 02 (dois) dias, equivalente a 822 (oitocentos e vinte e dois) dias de serviços 
prestados à Reicon Motores e Máquinas LTDA – ME, Promapa Produtos de Madeiras do Pará 
S/A, Processadora de Grãos do Norte e Nordeste S/A e Indústria Cerâmica da Amazônia S/A 
INCA, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 7° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 24257 FRANCISCO ALSIRAN 
VIEIRA SILVA, da CCS/QCG (Icoaraci), o tempo de 05 (cinco) anos, 06 (seis) meses e 29 
(vinte e nove) dias, equivalente a 2.034 (dois mil e trinta e quatro) dias de serviços prestados 
à  Domasa  Domani  Madeira  S/A,  CBPO  Engenharia  LTDA,  Itaú  Unibanco  S.A,  Explo 
Indústrias  Químicas  e  Explosivos  S/A,  Logos  Participações  S/A,  Compudata  LTDA, 
Siderúrgica Norte Brasil  S.A e Transaliança Transportes de Cargas e Encomendas LTDA, 
conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 8°  AVERBAR, nos assentamentos CB PM RG 15118 JESAIAS AMÂNCIO DO 
NASCIMENTO, do 1° BPM / CPC (Belém), o tempo de 02 (dois) anos, 08 (oito) meses e 26 
(vinte  e  seis)  dias,  equivalente  a  996  (novecentos  e  noventa  e  seis)  dias  de  serviços 
prestados à Denam Dende da Amazônia S/A, Empregador não registrado, Condomínio do 
Conjunto  Residencial  Enéas  Pinheiro  e  Comércio  e  Transporte  Boa  Esperança  LTDA, 
conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 9° AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 39661 DIEGO DE OLIVEIRA 
MIRANDA, do 2º BPM / CPC (Belém), o tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 06 (seis) 
dias, equivalente a 1.466 (mil quatrocentos e sessenta e seis) dias de serviços prestados à 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

SGE Serviços Gerais e Engenharia LTDA, T. B. Figueiredo Nunes Serviços Gerais, R. C. 
Vasconcelos e Cia LTDA e Chão Verde LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSS.

Art. 10 AVERBAR, nos assentamentos do SD PM RG 37005 SÍLVIO NILO PEREIRA 
DE MENEZES, do 1º BPM / CPC (Belém), o tempo de 02 (dois) anos, 01 (um) mês e 25 (vinte 
e cinco) dias, equivalente a 785 (setecentos e oitenta e cinco) dias de serviços prestados à 
New Line Comércio e Serviços Tecnológicos LTDA – ME e P. R. S. Vilhena - ME, conforme 
cópia da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

Art.  11  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 421/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0708/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral  n°  159/2011 – PMPA; Considerando os termos dos requerimentos protocolados na 
Diretoria de Pessoal, relativos a concessão de licença especial, conforme os termos do art. 
70, alínea “a”, combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  SUB  TEN  PM  RG  11406  ERIVELTO  SANTOS  DE 

ANDRADE, do 33°  BPM (Bragança)  /  CPR VII  (Capanema),  06 (seis)  meses de Licença 
Especial, referente ao decênio 02 MAIO 1985 a 01 AGO 1988 e 01 FEV 1991 a 01 NOV 1997.

Art.  2º  CONCEDER ao  SUB  TEN  PM  RG  11406  ERIVELTO  SANTOS  DE 
ANDRADE, do 33°  BPM (Bragança)  /  CPR VII  (Capanema),  06 (seis)  meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 NOV 1997 a 31 OUT 2007.

Art. 3º CONCEDER ao 3° SGT PM RG 25124 EDGAR ASSUNÇÃO DE JESUS, do 
18° BPM (Monte Alegre) / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 SET 2004 a 31 AGO 2014.

Art.  4º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  19365  CARLOS  ALBERTO  CUNHA 
GUIMARÃES, do 31º BPM /  CPR IX (Abaetetuba),  06 (seis)  meses de Licença Especial, 
referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 JUL 2002 a 30 JUN 2012.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 23041 VALMIR ELIAS LOBATO MONTEIRO, do 
6° BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
tempo de serviço prestado no decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 25132 PAULO MOISÉS LEAL DE CARVALHO, 
do  18°  BPM (Monte  Alegre)  /  CPR I  (Santarém),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 SET 2004 a 31 AGO 2014.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

Art. 7º CONCEDER a CB PM RG 24664 VERA LÚCIA DA SILVA, da CIPTUR / CPE 
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao tempo de serviço prestado no 
decênio de 01 OUT 2004 a 30 SET 2014.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 23606 ELIVALDO CARMO DA SILVA, do 3° BPM 
/  CPR I  (Santarém),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao tempo de serviço 
prestado no decênio de 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014. 

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 12991 ANTÔNIO SÉRGIO ALVES MOREIRA, do 
20º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 05 OUT 
1997 a 04 OUT 2007.

Art.  10  CONCEDER ao  SD  PM  RG  36068  FRANCISCO  ARIELTON  FERRO 
ARAÚJO, do 3° BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
período de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2013, acrescido do tempo de 05 (cinco) anos, 00 (zero) 
mês  e  00  (zero)  dia  de  serviços  prestados  ao  Exército  Brasileiro,  averbado  no  BG  Nº 
189/2009 - PMPA.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 421/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0709/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao 2º SGT PM RG 23065 DEUSDETH NOGUEIRA DA SILVA, 

do 5° BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
01 MAR 2004 a 28 FEV 2014.

Art. 2º CONCEDER ao CB PM RG 13955 JOSIVALDO DE SOUSA SANTOS, do 10º 
BPM (Icoaraci) / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 AGO 1998 a 31 JUL 2008.

Art. 3º  CONCEDER ao SD PM RG 34503 ROGÉRIO FERNANDES AZEVEDO, do 
20° BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 04 
JUN 2008 a 02 JUN 2014, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 01 (um) 
dia de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado no BG nº 195/2009–PMPA;

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

Art.  4º  CONCEDER ao  SD  PM  RG  35215  ROBSON  JÚNIOR  ALENCAR 
BITTENCOURT, do BPOT / CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
tempo de serviço prestado no período de 04 JUN 2008 a 19 ABR 2012, acrescido do tempo 
de 06 (seis) anos, 01 (um) mês e 14 (quatorze) dias de serviços prestados ao  Ministério da 
Aeronáutica, averbado no BG nº 195/2009 – PMPA.

Art. 5º CONCEDER ao SD PM RG 35597 JONILSON SILVA SOUSA, do 31° BPM / 
CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao tempo de serviço 
prestado no período de 04 JUN 2008 a 02 JUN 2014, acrescido do tempo de 04 (quatro) 
anos, 00 (zero) mês e 01 (um) dia de serviços prestados ao Ministério do Exército, averbado 
no BG nº 149/2009 – PMPA.

Art.  6º  CONCEDER ao  SD  PM  RG  34516  KELLISON  CARLOS  CHAVES  DE 
OLIVEIRA, do 1º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
tempo de serviço prestado no período de 04 JUN 2008 a 20 ABR 2012, acrescido do tempo 
de 06 (seis) anos,  01 (um) mês e 13 (treze)  dias de serviços prestados ao Ministério da 
Aeronáutica, averbado no BG nº 035/2012 – PMPA.

Art. 7º  CONCEDER ao SD PM RG 32292 ALAIR BRITO DO NASCIMENTO, do 9º 
BPM / CPR XII (Breves), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao tempo de serviço 
prestado no período de 17 OUT 2005 a 14 OUT 2011, acrescido do tempo de 04 (quatro) 
anos, 00 (zero) mês e 02 (dois) dias de serviços prestados ao  Ministério da Aeronáutica, 
averbado no BG nº 061/2007 – PMPA.

Art. 8º CONCEDER ao SD PM RG 35576 HALEYSON OLIVEIRA VELOSO, do 16° 
BPM /  CPR VIII  (Altamira),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente  ao tempo de 
serviço prestado no período de 04 JUN 2008 a 02 JUN 2014, acrescido do tempo de 04 
(quatro) anos, 00 (zero) mês e 01 (um) dia de serviços prestados ao  Ministério do Exército, 
averbado no BG nº 234/2009 – PMPA. 

Art. 9º CONCEDER ao SD PM RG 32334 KILSON LEONEZ PINHEIRO, do 1º BPM / 
CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 17 OUT 2005 a 
31 AGO 2009, acrescido do tempo de 06 (seis) anos, 01 (um) mês e 16 (dezesseis) dias de 
serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado no BG nº 084/2006–PMPA.

Art. 10 CONCEDER ao SD PM RG 34774 HEBER MACHADO DE MEDEIROS, do 2° 
BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 04 JUN 
2008 a 02 JUN 2014, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 01 (um) dia de 
serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado no BG nº 195/2009 - PMPA.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 421/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 039/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR a  PORTARIA  Nº  058/2014  -  DAL/2,  publicada  em  D.O.E  nº 

32.661, de 11/06/2014, que nomeou o 1º TEN QOPM ELDERBARAN QUEIROZ LEAL, fiscal 
do  Contrato  Adm.  nº  038/2011-DAL/2,  e  como  fiscal  interino  o  MAJ  QOPM  RG  21147 
ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA;

Art.  2º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 24943 MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE 
SOUSA, como fiscal do contrato administrativo nº 038/2011-DAL/PMPA, celebrado entre esta 
Polícia Militar e a Srª KARINA KOCHHANN FERNANDES, cujo objeto destina-se a locação 
de imóvel para abrigar a sede do 37º Pel. de Goianésia-PA;

Art.  3º  NOMEAR o  1º  TEN QOPM ELDERBARAN QUEIROZ LEAL,  como fiscal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de 
férias e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art.  66 e 67 da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 4º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2011-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), 
qualquer  afastamento  que  o  impossibilite  em  dar  continuidade  nos  trabalhos  inerentes  a 
fiscalização do contrato;

Art.  5º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
1.  RETIFICO a publicação constante no Boletim Especial nº 02, de 25 SET 2014, 

onde consta o nome do CB PM RG 11344 WALDEMIR PEREIRA DE BRITO, por ter sido 
publicado com incorreção, por ocasião da promoção a graduação de CABO PM, 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

ONDE SE LÊ: 
A CABO PM 
CB PM RG 13314 WALDEMIR PEREIRA DE BRITO

LEIA-SE: 
A CABO PM 
CB PM RG 11344 WALDEMIR PEREIRA DE BRITO

Quartel em Belém, 31 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Nota nº 008/2015 - CPP) (Of. Nº 024/2015 – CPP).

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
1-  RETIFICO a publicação constante no Boletim Especial nº 02, de 25 SET 2006, 

onde consta o nome da CB PM RG 25630 ELIANE LIMA CORDEIRO, por ter sido publicado 
com incorreção, por ocasião da promoção a graduação de CABO PM, 

ONDE SE LÊ: 
A CABO PM 
SD PM RG 25630 ELAINE LIMA CORDEIRO

LEIA-SE: 
A CABO PM 
SD PM RG 25630 ELIANE LIMA CORDEIRO

2-  RETIFICO a publicação constante no Boletim Especial nº 02, de 25 SET 2006, 
onde consta o nome da CB PM RG 25634 WANIA NAZARÉ BENIGNO NUNES, por ter sido 
publicado com incorreção, por ocasião da promoção a graduação de CABO PM, 

ONDE SE LÊ: 
A CABO PM 
SD PM RG 25634 VÂNIA NAZARÉ BENIGNO NUNES

LEIA-SE: 
A CABO PM 
SD PM RG 25634 WANIA NAZARÉ BENIGNO NUNES

3-  RETIFICO a publicação constante no Boletim Especial nº 02, de 25 SET 2004, 
onde consta o nome da CB PM RG 19659 MARIA ELIZABETH DE SOUZA DA SILVA, por ter 
sido publicado com incorreção, por ocasião da promoção a graduação de CABO PM, 

ONDE SE LÊ: 
A CABO PM 
RG 19676 MARIA ELIZABETH DE SOUZA DA SILVA

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

LEIA-SE: 
A CABO PM 
RG 19659 MARIA ELIZABETH DE SOUZA DA SILVA

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Nota nº 010/2015 - CPP) (Of. Nº 024/2015 – CPP).

I – EXCLUSÃO DO QUADRO DE ACESSO
1. Ficam excluídos do Quadro de Acesso por Antiguidade (QAA), para as promoções 

de 21 ABR 2015, publicado no BG nº 059, de 30 março 2015, por meio da Nota nº 007/2015-
CPP, os policiais militares abaixo discriminados, com base no item 5, do art. 19 da Lei nº 
5.250, de 29 de julho de 1985, c/c as disposições do item 5 do art. 32 do Decreto nº 4.242, 
22.01.1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA):
1º SGT PM RG 23115 DENIS AUGUSTO DA CRUZ FONTES CD* BPGDA 

1º SGT PM RG 17376 MARINETE DO SOCORRO MIZERICORDIA DE MELO CD* 20º BPM

1º SGT PM RG 13805 RAIMUNDO NONATO SOUZA DE LIMA CD* 10º BPM

2º SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA CD* 24º BPM

1º SGT PM RG 11508 JORGE ALBERTO CHAGAS PALHETA INSP/TAF CCS

2º SGT PM RG 21203 ANTÔNIO NAZARENO DE SOUSA ALMEIDA Processo de Reforma CCS

2º SGT PM RG 13771 LUZIA DE SOUZA Processo de Reforma 6º BPM

2º SGT PM RG 14640 JOSÉ BUCKBERGE LIMA CAVALCANTE JRS* 11º BPM

2º SGT PM ALBENIS DA SILVA ROCHA INAPTO CCS

3º SGT PM RG 26489 RAILSON COSTA DE ARAÚJO INAPTO 3º BPM

3º SGT PM RG 13201 JOSÉ DE JESUS NUNES MOURA INAPTO 3º BPM

3º SGT PM RG 24637 ELIEZER JACKSON DA SILVA LIMA INSP/TAF BPOP

2. Ficam excluídos do Quadro de Acesso por Antiguidade (QAA), para as promoções 
de 21 ABR 2015, publicado no BG nº 059, de 30 março 2015, por meio da Nota nº 007/2015-
CPP, os policiais militares abaixo discriminados, com base no item 1, do art. 19 da Lei nº 
5.250, de 29 de julho de 1985, c/c as disposições do item 1 do art. 32 do Decreto nº 4.242, 
22.01.1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA):
2º SGT PM RG 14922 FRANCISCO EDIVALDO JESUS DA SILVA 16º BPM

2º SGT PM RG 18600 ANACLETO SILVANO IMBIRIBA LIMA 3º BPM

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

* CD – Conselho de Disciplina
* JRS – Junta Regular de Saúde

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de abril de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL PM

PRESIDENTE DA CPP
(Nota nº 013/2015 - CPP) (Of. Nº 024/2015 – CPP).

I – EXCLUSÃO DO QUADRO DE ACESSO
1 –  Fica excluído dos Quadros de Acesso por Merecimento e Antiguidade (QAM e 

QAA), para as promoções de 21 ABR 2015, publicado no BG nº 059 de 30 março 2015, por 
meio  da  Nota  nº  007/2015-CPP,  o  2º  SGT  PM  RG  23216  JOSÉ  ROBERTO  SOARES 
ARAÚJO, com base no item 5, do art. 19 da Lei nº 5.250, de 29 de julho de 1985, c/c as 
disposições do item 5 do art. 32 do Decreto nº 4.242, 22.01.1986 (Regulamento da Lei de 
Promoção de Praças da PMPA) “RESPONDENDO A CONSELHO DE DISCIPLINA”:

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL PM

PRESIDENTE DA CPP
(Nota nº 012/2015 - CPP) (Of. Nº 026/2015 – CPP).

ATA  DA REUNIÃO  DA CPP/PM Nº  003,  REALIZADA  NO  DIA  16  DE 
ABRIL DE 2015

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às 15h:00min, no 
Gabinete do Chefe do Estado Maior Geral da PMPA, reuniram-se os membros da Comissão 
de Promoção de Praças PM (CPP), sob a presidência do Senhor LÁZARO  SARAIVA DE 
BRITO JÚNIOR – CEL PM RG 12696, estando presente os membros,  DILSON BARBOSA 
SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216,  LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA - MAJ PM RG 
27025, ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS – CAP PM RG 11583, e como Secretário 
MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA – CAP QOAPM RG 17911. Analisado os casos 
definidos na pauta, passou a CPP a deliberar os assuntos descritos, cujas decisões seguem 
especificadas, em razão de concordância da maioria absoluta ou por unanimidade:

I – Requerimento firmado pelo 2º SGT RG 17737 ELOI RAIOL DA ROCHA, o qual 
solicita promoção em ressarcimento de preterição à graduação de 1º SGT PM, a contar de 21 
de abril de 2010.

Decisão: INDEFERIDO, por unanimidade dos votos, o militar, à época, estava na 
situação de inatividade (Reforma), sendo revertido ao serviço ativo em 03 de novembro de 
2011, conforme DOE nº 32029, igualmente o militar não possuía o Curso de Aperfeiçoamento 
de Sargentos – CAS, requisito previsto em lei para a Promoção à graduação de 1º Sargento, 
tendo concluído o referido curso em 11 de dezembro de 2014, não havendo previsão legal 
quanto a retroatividade para fins de promoção.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

II – Requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 18418 JORGE EDUARDO SOARES 
DE ARAÚJO,  o qual solicita promoção em ressarcimento de preterição à graduação de 1º 
SGT PM, a contar de 25 de setembro de 2013.

Decisão:  INDEFERIDO,  por  unanimidade  dos  votos,  o  militar,  à  época,  das 
promoções de 25 de setembro de 2013, 21 de abril e 25 de setembro de 2014, não possuía o 
Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS, requisito previsto em lei para a Promoção à 
graduação de 1º Sargento, tendo concluído o referido curso em 11 de dezembro de 2014, não 
havendo previsão legal quanto a retroatividade para fins de promoção.

III-  Requerimento  firmado  pelo  CB  PM  RG  19478  JOSÉ  CLÁUDIO  BRANDÃO 
SOUZA, o  qual  solicita  promoção  em  ressarcimento  de  preterição  à  graduação  de  3º 
Sargento PM, a contar de 23 de dezembro de 1994.

 Decisão:  INDEFERIDO, por unanimidade de votos, com base no artigo 7º §1º da 
Lei  Estadual  nº  5.250/1985,  o  qual  o  requerente  para  ser  promovido  a  graduação de 3º 
sargento PM, teria que ser efetivado através de curso ou concurso. 

 
IV - Requerimentos firmados pelos policiais militares abaixo relacionados:

1. 1º SGT RG 19467 ALDO DA SILVA SOUZA
2. 1º SGT RG 15251 SELMA MARIA NUNES DO NASCIMENTO 
3. 1º SGT RG 12112 JOSÉ REINALDO FERREIRA COSTA
4. 1º SGT RG 10963 CARLOS ALBERTO MARINHO PEREIRA 
5. 1º SGT RG 11056 LUIZ ANTÔNIO EUTRÓPIO DE ANDRADE 
6. 1º SGT RG 11508 JORGE ALBERTO CHAGAS PALHETA 
7. 1º SGT RG 11517 EMERSSON FERREIRA COQUEIRO 
8. 1º SGT RG 11513 SEBASTIÃO MOURA DA SILVA 
9. 1º SGT RG 16284 CLEUCILENE COSTA MIRANDA 
10. 1º SGT RG 14990 JOÃO BATISTA CARDOSO SOUZA 
11. 1º SGT RG 21619 CLÁUDIO JOAQUIM MATOS DE BARROS 
12. 2º SGT RG 11047 JOÃO NIVALDO DA SILVA AMORAS 
13. 2º SGT RG 11047 NIVALDO DA SILVA MORAES 
14. 2º SGT RG 11176 MANOEL FREITAS DE MOURA 
15. 2º SGT RG 12500 IVALDO DE FIGUEIREDO PINTO 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

16. 3º SGT RG 14172 LUIS DIAS DO CARMO 

17. 3º SGT RG 13589 PAULO SÉRGIO LIMA DE QUEIROZ 

18. 3º SGT RG 16597 MARIA IVANEIDE SIQUEIRA DA SILVA 

19. 3º SGT RG 10955 MILTON CARLOS RIBEIRO MEIRELES 

20. 3º SGT RG 11377 JOSE MARIA MENDES 

21. 3º SGT RG 11327 FERNANDO CAMPOS 

22. CB PM RG 10962 WALDO FERREIRA SERRÃO FORMIGOSA

23. CB PM RG 16582 TÂMARA CRISTINA RODRIGUES LIMA BRITO 

24. CB PM RG 19335 ROBERTO CARLOS PINHEIRO DA COSTA

25. CB PM RG 15250 MARLUCIA MARTINS DO NASCIMENTO

26. CB PM RG 19404 ODALINDA SILVA DE LIMA

27. CB PM RG 12082 CARLOS AUGUSTO HOLANDA CHAVES

28. CB PM RG 12493 CLAUDEMIR GONÇALVES LAMEIRA

29. CB PM RG 12017 VITOR RIBEIRO

30. CB PM RG 19359 JANILDA FAVACHO BENTES

31. CB PM RG 12326 HÉLIO DE JESUS FERREIRA FRANCO

32. CB PM RG 19050 LUIS ANTONIO DOS SANTOS SILVA

33. CB PM RG 8362 FRANCISCO DIAS COSTA

34. CB PM RG 16546 MÔNICA SOLANGE VIERA SENA DA SILVA

35. CB PM RG 21746 TEREZA PRESTES SILVA

36. CB PM RG 12650 JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES BATISTA

37. CB PM RG 16574 MÁRCIA DO SOCORRO BRITO MAGALHÃES 

38. CB PM RG 13612 CLAUDIONOR MORAES CATRO 

39. CB PM RG 16522 MARIA DEUZARINA BRITO PICANÇO

40. CB PM RG 11007 SÉRGIO RICARDO GONÇALVES FRANÇA 

41. CB PM RG 16561 ROSILENE PAIXÃO DA COSTA

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

42. CB PM RG 19403 MARTA IVANA VIRGINIA DA CRUZ 

43. CB PM RG 21633 HILMA HELENA COSTA DE SOUZA

44. CB PM RG 13116 MÁRIO SÉRGIO MACIEL TELES

45. CB PM RG 11895 MARAMALDO DOS SANTOS SOARES

46. CB PM RG 16654 MARIA IZABEL LEITE SMITH 

47. CB PM RG 13985 SEBASTIÃO DE MORAES FONSECA

48. CB PM RG 16542 MARIA AUXILIADORA VIEIRA DE MELO

49. CB PM RG 21234 ISABEL CÁSSIA MELO

50. CB PM RG 22781 NAZARENO SOUZA LIMA

51. CB PM RG 14878 ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA BRAGA

52. CB PM RG 16617 RAIMUNDA SUELY SOARES DO NASCIENTO

53. CB PM RG 15527 NILBE PEREIRA RABELO

54. CB PM RG 19695 RUTH HELENA COSTA BARROS

55. CB PM RG 18531 ÂNGELA MARIA SANTOS DA SILVA

56. CB PM RG 12006 MANOEL RAMOS MATIAS DOS SANTOS

57. CB PM RG 14793 ADILSON DE MORAES BORGES

58. CB PM RG 14610 RAIMUNDO VICENTE CAVALGANTE ARAÚJO 

59. CB PM RG 17654 ALICE GOMES DA SILVA

60. CB PM RG 11364 RAIMUNDO SÉRGIO COSTA DA SILVA

61. CB PM RG 15532 ANTÔNIO CARLOS DE LIMA

62. CB PM RG 16748 SÔNIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA

63. CB PM RG 15134 JÚLIO JOSÉ DOS SANTOS GORDO

64. CB PM RG 19619 ELIETE EPAMINONDAS PINHEIRO

65. CB PM RG 14765 ELIEL SOARES DA SILVA

66. CB PM RG 14607 PAULO ROBERTO DE LIMA SILMA

67. CB PM RG 16553 MARLENE PINTO DOS SANTOS

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

68. CB PM RG 12307 CÍCERO SOARES DA SILVA

69. CB PM RG 13434 EMÍLIA MARIA RAIOL DE SOUSA

70. CB PM RG 12022 RAIMUNDO LEAL MEIRELES

71. CB PM RG 13418 MARCOS FERRAZ BERBEL

72. CB PM RG 19730 ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA

73. CB PM RG 11809 MANOEL NAZARENO RODRIGUES DE OLIVEIRA MOURÃO

74. CB PM RG 14584 ROBERTO SANTA BRIGIDA SENA

75. CB PM RG 13819 SALOMÃO DOS SANTOS MACHADOS

76. CB PM RG 11279 RAIMUNDO NIVALDO ROSÁRIO DE MIRANDA

77. CB PM RG 16610 LILIAN MARIA SENA ROMARIZ

78. CB PM RG 12450 JOSÉ CARLOS MARCIAS RODRIGUES

79. CB PM RG 16652 LANA TILEY OLIVEIRA MIRANDA

80. CB PM RG 16611 DIANA GONÇALVES DE ARAÚJO LOBATO

81. CB PM RG 12024 DOMINGOS LEAL MEIRELES

82. CB PM RG 11507 ALCIR WANDERLEI FERREIRA DOS SANTOS

83. CB PM RG 21727 MARIA DO SOCORRO VILHENA DOS SANTOS

84. CB PM RG 16749 SIMONE CRISTINA DOMINGOS CAMPOS

85. CB PM RG 11066 JOSÉ ANTÔNIO OLIVEIRA BEZERRA

86. CB PM RG 12213 HAROLDO MARQUES DA CONCEIÇÃO 

Os quais solicitam promoção à graduação imediatamente superior de acordo com o 
art. 2º, incisos I a IV, da Lei Estadual n° 5.250/1985 (Lei de Promoção de Praças), alterada 
pela Lei nº 7.798/14.

Decisão: DEFERIDO, por unanimidade de votos, com base no art. 2º, incisos I a IV, 
da Lei Estadual n° 5.250/1985 (Lei de Promoção de Praças), alterada  pela Lei nº 7.798/2014. 

IV - Requerimentos firmados pelos policiais militares abaixo relacionados:
Nº GRADUAÇÃO, NOME e RG FUNDAMENTAÇÃO

1. SUB TEN RG 17645 MARLUCE SILVEIRA MELO  ART 2º, INCISO VIII

2. SUB TEN RG 11384 ANTÔNIO EDUARDO BRASIL DA COSTA ART 2º, INCISO VIII

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

3. 1º SGT RG 12455 JOÃO DARQUE LEITE MOTA  ART 65, DA LEI 5251/85 (Reserva)

4. 1º SGT RG 11926 EVERLY CELESTE SOUSA RIBEIRO NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO II e IV

5. 1º SGT RG 7464 SILVANA MARIA DA SILVA BENTES NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO II e IV

6. 1º SGT RG 11973 SILENE MARCIA DA SILVA BENTES NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO II e IV

7. 1º SGT RG 15839 ALCILENE DA SILVA ROCHA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO II e IV

8. 1º SGT RG 11548 EDILSON SALDANHA DA SILVA  ART 2º, INCISO IX

9. 1º SGT RG 13438 IOLENE FERREIRA CAVALCANTE DE OLIVEIRA ART 2º, INCISO IX

10. 2º SGT RG 10718 WILSON DA SILVA MORAES  ART 2º, § 2º

11. 2º SGT RG 16283 GILSON NEI FERREIRA DE SOUZA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

12. 2º SGT RG 11341 LUIZ MARTINS DOS SANTOS NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

13. 2º SGT RG 11806 MARIO DE JESUS ALBUQUERQUI NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

14. 2º SGT RG 10725 MILTON PINHEIRO GREGORIO ART 2º, INCISO IX

15. 3º SGT RG 12126 JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES DA COSTA ART 2º, §2º

16. 3º SGT RG 10763 ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA ART 2º, §2º

17. 3º SGT RG 12229 GERALDO RAMOS DE BRITO ART 2º, §2º

18. 3º SGT RG 15459 JOSÉ FERNANDO BARROSO CUNHA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

19. 3º SGT RG 12452 BENEDITO ANTÔNIO ANTUNES DE ALFAIA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

20. 3º SGT RG 16560 MÁRCIA NAVEGANTES DE SOUZA ART 2º, §2º

21. 3º SGT RG 12276 EDIVAN SACRAMENTO VIEIRA ART 2º, § 2º

22. 3º SGT RG 13052 JOSÉ AUGUSTO TAVARES ART 2º, § 2º

23. 3º SGT RG 11880 PEDRO PAULO SOARES DA SILVA ART 2º, §2º

24. CB PM RG 11791 JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

25. CB PM RG 13393 ROSIVALDO DA COSTA PEREIRA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

26. CB PM RG 14941 JUARES COSTA RAMOS  NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

27. CB PM RG 13398 ERIVALDO DE OLIVEIRA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

28. CB PM RG 12237 SINDOMAR DE OLIVEIRA RODRIGUES NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

29. CB PM RG 14554 WAGNER DOMINGOS CASTRO LOPES NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

30. CB PM RG 16600 WANDA SOUSA DA SILVA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO II e IV

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

31. CB PM RG 14434 MANOEL PAZ GAMA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

32. CB PM RG 13105 JOEL JORGE DAMASCENO MAGALHAES NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

33. CB PM RG 14043 GERALDO SEBASTIÃO PICANTARA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

34. CB PM RG 14784 JORGE LUIZ DE JESUS NASCIMENTO NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

35. CB PM RG 24103 RICARDO DA SILVA RODRIGUES NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

36. CB PM RG 16709 EDER DA SILVA ALMEIDA NÃO PREENCHE, ART 2º INCISO I e III

37. CB PM RG 14010 CLÉIA DO SOCORRO GONÇALVES DA COSTA ART 65, DA LEI 5251/85 (Reserva)

Os quais solicitam promoção à graduação imediatamente superior de acordo com o 
art. 2º, incisos I a IV, da Lei Estadual n° 5.250/1985 (Lei de Promoção de Praças), alterada 
pela Lei nº 7.798/2014.

Decisão: INDEFERIDO,  por  unanimidade  de  votos,  por  NÃO possuírem  os 
requisitos previstos na Lei Nº 5.250/1985, pelos motivos acima fundamentados.

E  nada  mais  havendo  a  tratar,  deu  o  Presidente  por  encerrada  a  reunião  às 
17h00min, do que para constar esta Ata vai assinada pelo presidente, pelos membros, e por 
mim,  MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA – CAP QOAPM RG 17911, Secretario da 
CPP/PM.  
PRESIDENTE: LÁZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR – CEL PM RG 12696;
MEMBRO NATO: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216;
MEMBRO: LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA  - MAJ  PM RG 27025; 
MEMBRO:  ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS – CAP PM RG 11583;
SECRETÁRIO: MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA –  CAP QOAPM RG 17911

(Of. Nº 026/2015 - CPP).

● SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 003/2015
A Secretaria de Estado de Administração (SEAD), através da Comissão Especial de 

Licitação, comunica que realizará licitação, na modalidade Concorrência, do tipo técnica e 
preço, conforme abaixo:

OBJETO:  A  presente  licitação  tem  por  objeto  a  contratação  de  empresa  ou 
instituição,  pessoa  jurídica,  especializada  na  prestação  de  serviços  de  planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado final para homologação de Concursos 
Públicos para seleção de candidatos ao Curso de Formação de Oficiais Combatentes PM 
(CFO/PM), ao Curso de Adaptação de Oficiais PM (CADO/PM) e ao Curso de Formação de 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

Soldados  PM (CFSD/PM)  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará,  conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital de Concorrência n° 003/2015.

DATA DA ABERTURA: 01 de junho de 2015.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Tv. do Chaco, nº 2350 - CEP: 66.093-542 – Bairro: Marco - Belém-PA.
LOCAL DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: O recebimento dos envelopes de 

Habilitação, Proposta Técnica e Proposta de Preços, dar-se-á no dia 01 de junho de 2015, até 
às 10h, no auditório da sede da Secretaria de Estado de Administração (SEAD), no endereço 
acima.

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo do Estado 
do Pará (COMPRASPARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

Maiores  informações  poderão  ser  através  do  email:  gerp.dgl@sead.pa.gov.br  ou 
pelos fones: (91) 3194-1048.

ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

● TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 29.495, DE 31 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR o SD PM EDER JUDSON ALMEIDA DA TRINDADE, para exercer o cargo 

de Corpo Operacional, a partir de 01-04-2015.
(Transc. Diário Oficial Nº 32.868, de 16/04/2015).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0368 DE 27 DE MARÇO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi recebida a denúncia contra os acusados: CB PM RG 
14444 RAIMUNDO NONATO CAMPOS BRITO e SD PM RG 38670 EVERTON DE PÁDUA 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

ALMEIDA, ambos da 12ª CIPM (processo 0005555-62.2013.814.0200),  SD PM RG 33469 
ERALDO GOMES DO AMARAL do  9°  BPM, e SD PM RG 33504 ROBSON SANTIAGO 
LOPES do  BPOP (processo  0004522-37.2013.814.0200),  CB PM RG 27401 RAIMUNDO 
FLÁVIO DOS SANTOS BARROS e SD PM RG 38454 MAX WILLIAM DE CASTRO PAIVA, 
ambos  da  14ª  CIPM  (processo  0000904-21.2012.814.0200),  e  1°  SGT  PM  RG  19124 
ANTÔNIO JUCÁ RODRIGUES CARNEIRO e  CB  PM RG 19225  JURANDY COSTA DA 
CRUZ FARIAS,  ambos  do  4°  BPM (processo  0002358-65.2014.814.0200)  e  declarada  a 
suspensão dos processos acima referenciados aos denunciados, em razão da concessão do 
benefício legal  do sursis processual,  aos mesmos pelo prazo  de 02 (dois)  anos,  com as 
condições estabelecidas nas atas de audiência que seguem em anexo.

Informou ainda que também foi recebida a denúncia para o 2° SGT PM RG 22346 
TED DANTAS ARCHAR do 9° BPM (processo 0004522-37.2013.814.0200), e SUB TEN PM 
RG  17052  JOSÉ  MARIA  DE  JESUS  VIANA  da  12ª  CIPM  (processo  0005555-
62.2013.814.0200), porém para os mesmos os processos continuam em andamento.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo 

pela  2ª  Vara  Criminal  da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam 
apresentados naquele juizado,  o 3° SGT PM RG 12788 JUSCELINO ROSSIVALDO LIMA 
BRANDÃO do 10° BPM, e o CB PM RG 22240 JOSÉ MENDES DE CAMPOS JÚNIOR do 8° 
BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 12h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos 
Autos do Processo n° 0000209-70.2005.814.0006.

OFÍCIO N° 122 DE 24 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. DIANA CRISTINA FERREIRA DA CUNHA, Juíza de Direito da Vara 

Única de Irituia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o MAJ PM 
RG 21112 RAUL ZENIO GENTIL DA SILVA do EMG, no dia 16 de abril de 2015, às 09h, a fim 
de participar de audiência de inquirição de testemunha nos Autos do Processo n° 0000004-
87.2004.814.0023.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

apresentados  naquele  juizado,  o  3°  SGT  PM  RG  22141  EDNALDO  JORGE  BRITO 
FONSECA, CB PM RG 24466 JOSÉ GUILHERME FERREIRA DUARTE JÚNIOR e o SD PM 
RG 36647 ELTON SILVIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO, todos do 1° BPM, no dia 16 de 
abril  de  2015,  às  11h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo n° 0027804-83.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 582 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. CARLOS LUIZ ANTUNES DE OLIVEIRA COELHO, Diretor de Secretaria da 1ª 

Vara de Bragança, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3° SGT 
PM RG 14947 ROBSON BERNARDOS DA MERCÊS do BPOT, no dia 16 de abril de 2015, 
às  10h,  a  fim de  serem  ouvidos  em audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 0006753-91.2014.8.14.0009.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  CB PM RG 27406  ADNILSON DOS SANTOS LOPOES,  CB PM RG 27333 AURÉLIO 
JÚNIOR  DA  SILVA  SOARES  e  o  SD  PM  RG  39028  AVENER  MOHAMMED  RAMOS 
MARTINS, todos do BPOT, no dia 16 de abril  de 2015, às 10h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0000513-40.2015.8.14.0401.

OFÍCIO N° 160 DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. LUIS GUSTAVO VIOLA CARDOSO, Juiz de Direito respondendo 

pela  Vara  Jecrim  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele 
juizado, o CB PM RG 11434 MAURO PEREIRA GALVÃO do BPE, no dia 16 de abril de 2015, 
às 08h30, a fim de participar de audiência de Transação Penal nos Autos do Processo n° 
00037738520148140943.

OFÍCIO N° 0023 DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PC 
A  Exmª  Srª  CLÁUDIA  CRISTINA  BECHARA  SOBRAL,  Delegada  de  Polícia 

Civil/DD/CGPC, solicitou a este Comando que seja apresentado na Corregedoria de Geral de 
Polícia Civil, o 3° SGT PM RG 17668 REINALDO DE JESUS DA SILVA CUNHA do 20° BPM, 
no dia 16 de abril  de 2015, às 08h30, a fim de prestar declarações nos Autos da AAI n° 
00299/2014-GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 24896 
CARLOS MENDONÇA DA SILVA do 24° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 10h30, a fim de 
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00030305220148140401.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 20144 CRISTIANO JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 
do 20° BPM, e o SD PM RG 36778 LUCIANO BERNARDO RAMOS da CIPC, no dia 16 de 
abril  de  2015,  às  09h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo n° 0000094-54.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 279 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr.  ANTÔNIO COHEN, Diretor  de Secretaria da 2ª  Vara Penal  de Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 23053 
FLORISVALDO  GADILHA  DOS  SANTOS,  CB  PM  RG  19792  GLEIDSON  MACEDO  DE 
SOUSA e o CB PM RG 23328 JÚLIO ANDRÉ DA SILVA ATAÍDE, todos do 25° BPM, no dia 
16 de abril de 2015, às 10h, a fim de comparecerem em audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo n° 00011625620108140501.

OFÍCIO N° 137 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  MARIA  DE  FÁTIMA  ALVES  DA  SILVA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este 
Comando que seja apresentado naquele juizado, o CAP PM RG 31150 FÁBIO RAIMUNDO 
DE SALES BRITO do 1° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 09h, a fim de participar de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0002989-51.2015.814.0401.

OFÍCIO N° 232 DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  ANTÔNIO  COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° SGT PM RG 15662 
JORGE AZEVEDO PACHECO e o SD PM RG 39447 RENATO DE OLIVEIRA ARAÚJO, 
ambos do 25° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 12h, a fim de comparecerem em audiência 
de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00054684220148140501.

OFÍCIO N° 161 DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar da Vara Única de Santo Antônio do Tauá, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RR RG 8528 
RAIMUNDO  NONATO  DOS  SANTOS  do  CIP,  CB  PM  RG  25019  NEY  SEBASTIÃO 
CARDOSO DOS SANTOS e o SD PM RG 39829 PAULO RICARDO MAIA FALCÃO, ambos 
do 12° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 08h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0000545-93.2015.814.0094.

OFÍCIO N° 0252 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª  EVA DO AMARAL COELHO, Juíza  de Direito titular  da 3ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

SGT PM RG 18971 JONATHAS ALVES ESTUMANO, SD PM RG 34659 RAYTNER DE 
OLIVEIRA SILVA e o SD PM RG 32880 LUCIANO PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES, todos 
do RPMONT, no dia 16 de abril de 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00090834920148140401.

OFÍCIO N° 0114 DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Srª. MARCELE N. MIRANDA, Diretora de Secretaria da Comarca de Mãe do Rio, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  18231 
LEOMAR ALVES DA SILVA do 23°  BPM, no dia  16 de abril  de 2015,  às 08h,  a fim de 
participar  de  sessão  do  Tribunal  do  Júri  nos  Autos  do  Processo  n°  0002988-
92.2013.8.14.0027.

OFÍCIO N° 581 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. CARLOS LUIZ ANTUNES DE OLIVEIRA COELHO, Diretor de Secretaria da 1ª 

Vara de Bragança, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 24832 JOSÉ DOMINGOS PIMENTEL VIANA do 29° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 
10h, a fim de ser ouvido em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0006753-91.2014.814.0009.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo pela 5ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando 
que  sejam  apresentados  naquele  juizado,  o  ASP  OF  PM  RG 37975  MERIAN  RIBEIRO 
FORMENTO do 29° BPM, e o CB PM RG 24912 FRANKS MORAES BARROS do BPOT, no 
dia 16 de abril de 2015, às 11h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 00083590320138140006.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 16427 JAFÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, 
CB PM RG 19979 MARCO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA e o SD PM RG 32393 WILSON 
DA FONSECA BARROS, todos do 20° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 10h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do Processo 
n° 0000670-47.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 02 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARISA BELINI DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara 

de Fazenda Pública da Capital,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado naquele 
juizado, o 1° SGT PM RG 17161 LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA do BPA, no dia 16 de 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

abril de 2015, às 10h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0001437-45.2010.8.14.0301.

OFÍCIO N° 328 DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PC 
A Exmª Srª.  DINILDA FERREIRA DA COSTA, Delegada de Polícia Civil, solicitou a 

este Comando que seja apresentado na Delegacia de Crimes Funcionais, o SD PM RG 38234 
LINDINEIA DA SILVA COSTA do CPR IX, no dia 16 de abril de 2015, às 17h, a fim de prestar 
esclarecimento n° tombo 346/2015.000131-8.

OFÍCIO N° 0422 DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A  Srª  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 
RG 15480  OLIMAR LIMA DE SOUZA,  SD PM RG 37229  ANDREZA MARIA  DA SILVA 
ARAÚJO e o AL CFSD 38917 JACKSON DA SILVA GOMES, todos do 29° BPM, no dia 16 de 
abril de 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento.

OFÍCIO S/N DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARISA BELINI DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª Vara 

Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o SD PM RG 39478 MAX PRESTES MOREIRA e o AL CFSD RG 39030 
BRENER DA COSTA RODRIGUES, ambos do 29° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 09h, a 
fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0013191-
45.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Criminal 

do Distrito de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 2° 
SGT PM RG 11341 LUIZ MARTINS DOS SANTOS do 2° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 
09h, a fim de prestar depoimento como testemunha arrolada pelo Ministério Público nos Autos 
do Processo n° 00005907220118140401.

OFÍCIO N° 366 DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Srª. PAOLA BARAUNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 
27547 JESUS NAZARENO MORAES DE MELO e o SD PM RG 39081 DANIEL SOUSA 
MELLO JÚNIOR, ambos do 2° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 12h, a fim de serem 
inquiridos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n°  0023846-
55.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 058 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz de Direito 

da 2ª  Vara do Juizado Especial  Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 13157 DNILSON GONZALES PANTOJA e o 
CB PM RG 11328 LAURO DA SILVA FIGUEIREDO, ambos do 20° BPM, no dia 16 de abril de 
2015, às 11h, a fim de comparecerem em audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00045805320128140401.

OFÍCIO N° 161 DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar da Vara Única de Santo Antônio do Tauá, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° TEN PM REF RG 
5267  RAIMUNDO  NONATO  DOS  SANTOS,  do  CIP,  CB  PM  RG  25019  SEBASTIÃO 
CARDOSO DOS SANTOS e o SD PM RG 39829 PAULO RICARDO MAIA FALCÃO, ambos 
do 12° BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 08h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00005459320158140094.

OFÍCIO Nº 043 DE 07 DE ABRIL DE 2015 - PC
O  Exmº  Sr.  CARLOS  MAGALHÃES  GOMES,  Delegado  de  Policia  Civil  da 

DAI/DATA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela especializada, o 2º 
SGT PM RG 24159  ADÃO MARCOS ESPIRITO SANTO DE LEMOS, CB PM RG 28019 
JÚLIO CARDOSO VAZ e CB PM RG 27413 RICARDO ALEXANDRE ARAÚJO LEAL, todos 
do 6º BPM, no dia 17 de abril de 2015, às 09h00, para prestarem declarações a autoridade 
Policial  sobre o BOP nº 024/2015.00378-114.814.0401, referente a apreensão de material 
entorpecente.

OFICIO Nº 145 DE 10 DE ABRIL DE 2015 - PJ
A Exmª Srª Drª MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito respondendo 

pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  28456  ANDERSON  RAFAEL  LIMA 
ESTÁCIO, do 2º BPM, e CB PM RG 27478 JAIRO MARCELO FERREIRA NOGUEIRA, do 
24º BPM, no dia 17 de abril  de 2015, às 08h30, para participarem como testemunhas na 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0021327-21.2014.814.0401, 
em que figura como denunciado JOSEMIR DE LIMA NUNES.

OFÍCIO Nº 324 DE ABRIL DE 2015 - PC
A Exma Srª DILCINÉIA FRANCISCA DE SOUZA BATISTA, Delegada de Policia Civil 

da 8ª Seccional Urbana de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
especializada, o MAJ PM RG 24952 ELTON RIBEIRO MEDEIROS, da CIPFLU, no dia 17 de 
abril  de  2015,  às  09h30,  a  fim  de  prestar  declarações  referentes  ao  teor  do  BOP  nº 
256/2015.000082-2, que apura Crime de Estelionato.

OFICIO Nª 330 DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Exma Sra. Dra. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular  da Vara Criminal  da Comarca de Benevides,  solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

apresentados o CB PM RG 24767 WALMIR BORGES PINHEIRO, do 12º BPM, e SD PM RG 
32765 MARCELO MORAES SALDANHA, da 3ª CIPM, no dia 17 de abril de 2015, às 10h30, 
para  participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  do  Processo  nº 
0006804-32.2014.814.0097, em que é denunciado FELIPE BARBOSA SOARES.

OFICIO Nª 331 DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Exma Sra. Dra. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular  da Vara Criminal  da Comarca de Benevides,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados o CB PM RG 25701 MANOEL NAZARENO SILVA DA ROCHA e SD PM RG 
39107 JOELSON CAVALCANTE DE MENEZES, ambos do 21º BPM, no dia 17 de abril de 
2015, às 09h30, para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público do 
Processo nº 0000201-06.2014.814.0097, em que são denunciados LEANDRO FERNANDES 
DE SOUZA e CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150096484554 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SD PM 
RG  39504  MERISON  CARLOS  DA  COSTA  E  SILVA,  SD  PM  RG  39482  MIZAEL 
ALVARENGA GONZAGA e SD PM RG 39013 BRUNO PIRES SIQUEIRA NETO, ambos do 
29º BPM, no dia 17 de abril de 2015, às 10h30, para serem ouvidos como testemunhas no 
Processo nº 00011196-98.2015.814.0006, em que a Justiça move contra ADAIR FARIAS DA 
SILVA.

OFÍCIO Nº 0641 DE 03 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA ARAÚJO, Juiz de Direito Titular da 

8ª  Vara  de  Ananindeua-PA Juizado  Infância  e  Juventude,  solicitou  a este  Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 14379 JOSÉ RICARDO JAQUEIRA DE 
ARAÚJO, do 6º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 0001828-32.2012.814.0006.

OFÍCIO Nº 033 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. VANILDO COSTA DA SILVA, Delegado Titular da DIOE, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o  CB PM RG 20336 SANDRO 
LOURENÇO ARAÚJO MESQUITA, do 20º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 10h00, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Inquérito Policial. 

OFÍCIO Nº 209 DE 30 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JOSÉ MARIA PEREIRA CAMPOS E SILVA, Juiz de Direito Titular da 

Comarca de Curuçá-PA Juizado Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 13326 RAIMUNDO WALTERMILER COSTA 
VERA CRUZ, da 14ª CIPM, e CB PM RG 23233 FRANCISCO MACEDO JUNIOR, do 5º BPM, 
no dia  16 de abril  de 2015,  às 11h30,  a fim de serem inquiridos como testemunhas,  na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0000083-75.2012.814.0019.

OFÍCIO Nº 166 DE 30 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Analista Judiciário da Vara Única de Santo Antônio 

do Tauá-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM 
RG 23488 NILSON RABELO DA SILVA e SD PM RG 33081 SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA 
ALMEIDA,  ambos do  12º  BPM,  no  dia  16  de  abril  de  2015,  às  09h00,  a  fim de  serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0003462-22.2014.814.0094.

OFÍCIO Nº 0641 DE 03 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGARIO, Juíza de Direito da 

Vara  de  Crimes  Contra  o  Consumidor  e  a  Ordem,  solicitou  a  este  Comando  que sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 28203 ROUTINELLI CORRÊA DE CARVALHO, 
do 33º BPM, CB PM RG 24251 MARQUES QUEIROZ DOS SANTOS e SD PM RG 37083 
DAVID NERY BRANCO JÚNIOR, do 1º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 11h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0016886.88.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 204 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA ARAÚJO, Juiz de Direito Titular da 

Vara  da  Infância  e  Juventude  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 39448 REUTMAN COELHO SPINDOLA, do 29º 
BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0016599-44.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 079 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO  VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito Titular 

da  Vara  Infância  e  Juventude  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 30190 JOSUÉ MATOS ESTUMANO, do 10º 
BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0032513-39.2014.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 065 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO  VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito Titular 

da  Vara  Infância  e  Juventude  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 25024 ANTÔNIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO 
FARIAS e CB PM RG 27355 EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO, ambos do BPOT, no dia 16 
de abril de 2015, às 09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0002560-
39.2014.8.14.0201.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150083181974 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular 4ª da 

Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 28019 JULIO CARDOSO VAZ e SD PM RG 
32441 EMERSON CRISTIAN DA SILVA CORRÊA, ambos do 6º BPM, no dia 16 de abril de 
2015, às 12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0017003-32.2013.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 041 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG 
33229 AUGUSTO FERREIRA DINIZ, do 20º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 10h00, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 00255495520138140401.

OFÍCIO Nº 231 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDMAR SILVA PEREIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 1ª  Vara  do 

Tribunal  do  Juri  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado,  o  CB PM RG 19855 ROGERSON ROBERTO PARÁ CARVALHO e CB PM RG 
28456 ANDERSON RAFAEL LIMA ESTÁCIO,  ambos do  24º  BPM,  e SD PM RG 35116 
JONAN URUBATAN OLIVEIRA PINHEIRO, BPOP, no dia 16 de abril de 2015, às 10h00, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 0002868-57.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 349 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª ANA DENISE SILVA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
25939  ALBERTO  CARLOS  FERREIRA  MONTEIRO  e  CB  PM  RG  23258  JOAQUIM 
NASCIMENTO DA CRUZ, ambos do 1º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 11h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00253000720138140401.

OFÍCIO Nº 206 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

Juizado, o SD PM RG 35531 ROGÉRIO DA PAZ, do 24º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 
09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0021628-25.2012.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150071473492 DE 04 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 4ª 

Vara Penal de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 3º SGT PM RG 17786 LUIS CARLOS SOARES DE BRITO, da CCS/QCG, e SD 
PM RG 34596 ADEMIR DIAS FERRAZ, do 6º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 11h00, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 00095972820118140006.

OFÍCIO Nº 347 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª ANA DENISE SILVA DA COSTA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
14677 JUVENAL MARINHO DE OLIVEIRA, SD PM RG 36480 EDVAR CONCEIÇÃO LOUBE 
JÚNIOR e SD PM RG 34541 MAURO JOSÉ PINHEIRO LOURENÇO, todos do 20º BPM, no 
dia 16 de abril de 2015, às 12h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência 
de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº 
00009640220148140401.

OFÍCIO Nº 077 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CÔRTES, Juíza de Direito Titular 

da 3ª  Vara do Juizado Especial  Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 26089 IVALDO JOAQUIM NUNES SILVA, do 1º 
BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
00208672320148140401.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo pela 

2ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA, SD PM RG 
35348 VICENTE DE PAULO CALDAS ALVES e AL CFSD PM RG 38917 JACKSON DA 
SILVA GOMES, todos do 29º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 09h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0013240-86.2014.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo pela 

2ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 070 – 16 ABR 2015

apresentados  naquele  Juizado,  o  2º  SGT  PM  RG  24416  PAULO  JOSÉ  MARTINS 
MACHADO, CB PM RG 18886 DOUGLAS NAZARENO SANTOS DE OLIVEIRA e SD PM RG 
37070 RONNYELE SOUSA MATOS, todos do 6º BPM, no dia 16 de abril de 2015, às 09h00, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00141423920148140006.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 40


	SERVIÇO PARA O DIA 17 DE ABRIL DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM BARBOSA
	CESO
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HEIDER
	CG
	CAP QOPM ROGÉRIO SOARES
	CPC
	CAP QOPM NELSON
	CG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

